关于实施餐饮行业职业（水平）技能评价培训的通知

www.hkira.org.cn
为贯彻落实有关要求，推进职业技能提升行动，促进餐饮行业服务技能人才培养和

劳动者就业创业，香港国际餐饮协会决定由本会餐饮行业职业能力技能评价中心组织实

施“餐饮行业职业（水平）技能培训计划”。

现将有关事项通知如下：

一、总体要求和目标任务

（一）总体要求。 认真贯彻落实国家统筹做好推进疫情防控和经济社会发展工作

的重要指示，围绕做好“六稳”工作，服务落实“六保”任务，聚焦当前人民群众反映强烈的

餐饮行业服务从业人员数量不足、职业技能水平不高等实际问题，坚持培训先行、人人

持证，大规模、高质量开展餐饮行业服务人员职业技能培训，健全培养、使 用、评价和

激励工作体系，加快培养数量充足、素质优良、技能高超、服务优质的餐饮行业服务技

能人才。

（二）目标任务。

 充分利用现有各类职业技能培训和公共实训基地，在餐饮行业国建设高技能人才

培训基地;加强职业标准、培训师资和教材建设，不断提升餐饮行业培训基础能力。

二、健全餐饮行业服务人员培训体系

（三）建立餐饮行业服务人员培训制度。 建立以地方政府为工作主体，有关部门

协调支持，院校、企业、社会团体、职业培训机构、公共实训基地、餐饮服务机构、餐

饮研究院等为实施载体，适应餐饮行业服务市场需求和人员就业需要的职业技能培训制

度，全面推行餐饮行业服务人员就业上岗前培训、岗位技能提升培训、转岗转业培训和

创业培训。加强餐饮行业服务实训基地建设，支持有条件的企业兴办培训实训机构。扩

大职业院校(含技工院校，下同) 招生和培养规模，积极面向有意愿从事餐饮行业服务的

各类人员开展培养培训。

（四）全面提升餐饮行业服务人员职业技能水平。 以提升职业能力为重点，强化

餐饮行业服务人员的实际操作技能训练、综合职业素质培养，并将法律知识、职业道德、

从业规范、质量意识、健康卫生等要求和心理学、营养学等方面的内容贯穿培训全过程。

加强失能失智人员照护、老年人照护、安全细节服务、饮食起居照料、私宴上门服务、

意外伤害预防与处理等方面的岗位技能培训，提升从业人员职业技能水平。

（五）健全餐饮行业服务培训标准体系。 按照行业名厨、烹饪大师/名师、服务大

师/名师等国际级、国家级职业技能标准、培训大纲和最新行业企业考核评价规范开展培

训。针对不同培训对象的文化程度和就业经历，开发全面系统、简便可行的培训课程。

对基础性、易操作的知识和技能，组织开发通用速成教材，帮助入职者尽快掌握职业技

能要求。有关合作院校和培训机构要优化课程设置，构建多层次、模块化、高质量的技

能课程体系。院校和培训机构要加强校企合作，推行“职业培训包”和“工学一体化”培训

模式，增强培训实效。

（六）大力培育餐饮服务企业和培训机构。 支持健康、养生、私宴上门、家宴下乡

服务等企业发展，推动建设产教融合型企业。探索以龙头企业和培训机构为主体，支持

建设高技能人才培训基地、餐饮服务职业培训示范基地、私宴上门劳务基地等，打造培

训实训体系，引领行业发展。鼓励和支持有关职业院校开设健康管理(健康服务与管理)、

公共营养保健等相关专业，强化理论知识和工作实训，加强高层次、综合性专业人才培

养。

三、促进餐饮行业服务人员职业发展

http://www.hkira.org.cn/

（七）开展餐饮行业服务人员职业（水平）技能评价。 紧跟新产业、新业态、新模

式，加强餐饮行业服务新职业和相关职业技能标准开发，做好餐饮行业服务技能人才评

价工作，畅通从职业资格或职业技能等级五级(初级工)、四级(中级工)、三级(高级工)到

二级(技师)、一级(高级技师)的职业发展通道， 拓宽职业发展空间。对经评价认定合格

的，纳入证书查询系统和信息管理服务平台，向社会公开。推进评价认定信息与相关业

务主管部门共享，为餐饮行业服务人员培训、使用和监管提供数据支撑。要严格证书管

理，加强评价工作的事中事后监管， 确保评价质量和效果。

（八）加强餐饮行业服务人员激励保障。 加大餐饮行业服务人员的激励力度，强

化政府激励引导，充分发挥市场机制作用， 提升从业人员经济待遇和社会地位，增强

职业吸引力。各地、各有关部门开展技能人才评选表彰，可适当向餐饮行业服务人员倾

斜。鼓励市场主体建立从业人员薪酬待遇与职业技能等级和服务内容、时间、难易等挂

钩机制，实现技高者多得，多劳者多得。鼓励餐饮服务人员通过本会餐饮服务信用信息

平台建立信用记录，引导消费者优先选择信用良好的餐饮服务人员。

 香港国际餐饮协会

2023.05.23